

2013年8月5日

2013年度(第15期)第1四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2013年度(第15期)第1四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. 第1四半期比較貸借対照表
- II. 第1四半期比較損益計算書
- III. 第1四半期営業収益内訳
- IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

I. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2013年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2013年6月30日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	145,637	142,150	△ 3,487
空中線設備	1,459	1,545	86
端末設備	764	736	△ 28
市内線路設備	810	785	△ 25
市外線路設備	7,122	6,861	△ 261
土木設備	54,238	53,755	△ 483
海底線設備	20,482	19,420	△ 1,061
建物	138,995	137,241	△ 1,753
建設仮勘定	8,303	8,446	143
その他の有形固定資産	85,621	84,767	△ 854
有形固定資産合計	463,434	455,709	△ 7,725
無形固定資産	82,864	80,287	△ 2,576
電気通信事業固定資産合計	546,299	535,996	△ 10,302
投資その他の資産			
投資有価証券	166,291	164,405	△ 1,885
関係会社株式	167,637	167,737	100
その他の投資及びその他の資産	42,591	42,328	△ 262
貸倒引当金	△ 232	△ 229	2
投資その他の資産合計	376,287	374,241	△ 2,046
固定資産合計	922,587	910,238	△ 12,348
流動資産			
現金及び預金	9,593	18,367	8,773
受取手形	25	181	156
売掛金	181,157	161,926	△ 19,230
貯蔵品	8,024	8,067	42
その他の流動資産	119,298	94,719	△ 24,578
貸倒引当金	△ 2,148	△ 1,776	371
流動資産合計	315,951	281,486	△ 34,465
資産合計	1,238,538	1,191,724	△ 46,814

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (2013年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2013年6月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	60,080	60,080	—
退職給付引当金	84,126	85,542	1,415
ポイントサービス引当金	3,674	3,492	△ 182
未使用テレホンカード引当金	5,292	5,140	△ 152
資産除去債務	600	604	3
その他の固定負債	17,609	16,780	△ 828
固定負債合計	171,383	171,640	256
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	3,586	3,473	△ 113
買掛金	25,136	18,539	△ 6,596
短期借入金	730	5,280	4,550
未払金	176,150	142,366	△ 33,783
未払法人税等	15,134	* 4,977	△ 10,157
工事損失引当金	21	83	62
災害損失引当金	6	6	—
その他の流動負債	34,788	43,787	8,999
流動負債合計	255,554	218,514	△ 37,039
負債合計	426,938	390,155	△ 36,783
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	391,104	382,332	△ 8,772
株主資本合計	734,483	725,711	△ 8,772
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	77,116	75,858	△ 1,258
評価・換算差額等合計	77,116	75,858	△ 1,258
純資産合計	811,600	801,569	△ 10,030
負債・純資産合計	1,238,538	1,191,724	△ 46,814

*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅱ. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔 2012年4月1日から 2012年6月30日まで 〕	〔 2013年4月1日から 2013年6月30日まで 〕		〔 2012年4月1日から 2013年3月31日まで 〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	196,159	188,031	△ 8,127	775,217
営業費用	166,277	157,061	△ 9,216	664,162
電気通信事業営業利益	29,881	30,969	1,088	111,054
附帯事業営業損益				
営業収益	34,406	37,443	3,036	169,594
営業費用	34,557	35,935	1,378	162,512
附帯事業営業利益又は 附帯事業営業損失 (△)	△ 150	1,507	1,658	7,082
営業利益	29,730	32,477	2,747	118,137
営業外収益				
受取利息	53	83	30	227
受取配当金	4,335	5,872	1,536	7,517
物件貸付料	3,198	3,263	65	13,099
雑収入	96	135	38	3,868
営業外収益合計	7,683	9,354	1,670	24,712
営業外費用				
支払利息	475	389	△ 86	1,690
物件貸付費用	1,698	1,355	△ 342	6,967
雑支出	272	149	△ 123	4,463
営業外費用合計	2,446	1,894	△ 551	13,121
経常利益	34,967	39,937	4,969	129,728
特別利益	—	—	—	24,021
特別損失	—	—	—	31,895
税引前四半期 (当期) 純利益	34,967	39,937	4,969	121,853
法人税等	* 12,855	* 15,208	2,353	56,542
四半期 (当期) 純利益	22,112	24,728	2,616	65,311

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅲ. 第1四半期営業収益内訳

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔2012年4月1日から 2012年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年6月30日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔2012年4月1日から 2013年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	75,616	69,107	△ 6,509	△ 8.6	293,931
IP系収入	92,471	92,431	△ 40	△ 0.0	371,860
(再)OCN収入	38,842	38,561	△ 281	△ 0.7	155,892
(再)VPN系収入	39,315	39,740	425	1.1	158,732
データ通信収入 (IP系除く)	17,552	16,300	△ 1,251	△ 7.1	67,670
(再)専用収入	13,153	12,128	△ 1,024	△ 7.8	50,328
ソリューション収入	37,885	41,226	3,341	8.8	183,960
その他の収入	7,039	6,408	△ 630	△ 9.0	27,388
営業収益合計	230,565	225,474	△ 5,090	△ 2.2	944,812

*VPN系収入はArcstar Universal One、Arcstar IP-VPN、Arcstar Global IP-VPN、e-VLAN、Global e-VLAN、Group-VPN、ギガストリームの一部等の収入を含んでおります。なお、前年度にIP系収入の再掲として表示していたIP-VPN収入 (Arcstar IP-VPNの収入) 及び広域イーサネット収入 (e-VLANの収入) の当第1四半期累計期間の数値はそれぞれ、16,168百万円及び11,172百万円であります。

IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔2012年4月1日から 2012年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	289,991	288,955	△ 1,036	△ 0.4
営業費用	259,718	253,713	△ 6,005	△ 2.3
営業利益	30,273	35,242	4,969	16.4